
                                                          ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                              Λιβαδειά    14/02/2024           
ΔΗΜΟΣ  ΛΕΒΑΔΕΩΝ                                                                                                                        Αρ. Πρωτ. :     2873 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Ταχ. Δ/νση : Πλατεία Λ. Κατσώνη  
Τ.Κ.  32 131  ΛΙΒΑΔΕΙΑ  
Πληροφορίες : Καρβούνη Δήμητρα 
Τηλέφωνο : 22613 50842 
E-mail  dkarbouni@livadia.gr                                                                                    ΠΡΟΣ:   1. «ΛΟΥΚΑΣ ΠΕΤ. ΓΑΜΒΡΙΛΗΣ κ΄ ΣΙΑ Ο.Ε.. 
                                                                                                                                                           με δ.τ. ΓΕΜΕΚ Ο.Ε.» 
                                                                                                                                                          Δίστομο Βοιωτίας Τ.Κ. 32005 
                                                                                                                                                          Τηλ..2267022615, 2261088663 
                                                                                                                                                          E-mail distomo@gemek.gr  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                      2. «ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ Α.ΘΩΜΑΣ» 
                                                                                                                                                          Τέρμα Ευρυτανίας Τ.Κ.32131 
                                                                                                                                                          Τηλ. 6945108147 
                                                                                                                                                          E-mail tom.panourgias@gmail.com 
 
                                                                                                                                                      3. «ΣΤΑΪΚΟΣ Γ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ» 
                                                                                                                                                           Δημάρχου Ι. Ανδρεαδάκη 9  Τ.Κ.32131 
                                                                                                                                                          Τηλ. 22610 29079 
                                                                                                                                                          E-mail nikolaosstaikos@yahoo.gr  
                                                                

                                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

 

                                                         ΘΕΜΑ:      ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

                                                   (με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης του Δημάρχου) 

                                                                             για την ανάθεση του έργου 

 

                                           «ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΙΧΟΥ ΑΝΤΙΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ»      

 

                                                                               

 Ο Δήμαρχος Λεβαδέων,  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»- περί αρμοδιοτήτων Δημάρχου 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ.2γ του Ν.4412/2016 «προσφυγή ση διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 118 παρ. 4 και  5 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 50 του Ν. 4782/2021. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 53 του Ν. 4782/2021. 

6. Το γεγονός ότι μπορούν να ανατεθούν από κάθε αναθέτουσα αρχή κατ’ έτος , μία ή περισσότερες συμβάσεις , συνολικού 
προϋπολογισμού μέχρι ποσοστού δέκα τοις εκατό (10%) των πιστώσεων της αναθέτουσας αρχής κατ' έτος, για ανάθεση 
συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών επιστημονικών υπηρεσιών, αντίστοιχα. 

7. Τη διάταξη του άρθρου 72 παρ. 1δ΄ του Ν. 3852/2010, σύμφωνα με την οποία, μεταξύ άλλων αρμοδιοτήτων,  η 
Οικονομική Επιτροπή: «Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού, 
εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Δημοτικό Συμβούλιο,  καθώς επίσης αποφασίζει 
αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών,  εκπόνησης μελετών και 
εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις». 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ.2γ του Ν.4412/2016 «προσφυγή ση διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση». 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016 περί «εγγυητικών επιστολών» για απευθείας αναθέσεις» 

10. Του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - 





Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις», 

11. Το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση,  διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 12 Α΄ /19-01-2023) περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών  

12. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 53 του Ν. 4782/2021. 

13. Το γεγονός ότι μπορούν να ανατεθούν από κάθε αναθέτουσα αρχή κατ’ έτος , μία ή περισσότερες συμβάσεις , συνολικού 
προϋπολογισμού μέχρι ποσοστού δέκα τοις εκατό (10%) των πιστώσεων της αναθέτουσας αρχής κατ' έτος, για ανάθεση 
συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών επιστημονικών υπηρεσιών, αντίστοιχα. 

14. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016 περί «εγγυητικών επιστολών» για απευθείας αναθέσεις» 

15. Το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και 
β΄ βαθμού,  ….» (ΦΕΚ 163 Α΄ /06.10.2023) με την προσθήκη άρθρου 74Α στον ν. 3852/2010. 

16. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄/5.08.2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 

17. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 ( Φ.Ε.Κ. 147 Α / 08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και  Υπηρεσιών 
(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α΄ 147)».όπως  τροποποιήθηκε και  ισχύει.  

18. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 112 Α΄/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις 

19. Την υπ΄ αριθμό 6/2022 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής κατάρτισης Τεχνικού Προγράμματος εκτελεστέων έργων 
έτους 2024 

20. Την υπ’ αριθμόν 273/2023 (ΑΔΑ: 60ΩΥΩΛΗ-Ξ04) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λεβαδέων με την 
οποία εγκρίθηκε το Τεχνικό πρόγραμμα εκτελεστέων έργων έτους 2024 και επικυρώθηκε με την υπ΄ αριθ.  πρωτ. 
1519/17.01.2024 (ΑΔΑ:6Γ18ΟΡ10-ΝΜΤ) απόφαση του Συντονιστή  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας 

21. Την  υπ’  αριθμόν  286/2023 (ΑΔΑ: 9603ΩΛΗ-5ΤΤ) Απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του Δήμου Λεβαδέων  με  την 
οποία  ψηφίσθηκε  και  εγκρίθηκε  ο  Προϋπολογισμός  του  Δήμου Λεβαδέων έτους 2024 και επικυρώθηκε με την υπ’ 
αριθμό πρωτ.:  6696/24-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥ4ΧΟΡ10-Σ0Π) απόφαση του Συντονιστή  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας. 

22. Την υπ΄ αριθμό 68/2023 τεχνική μελέτη με τίτλο «Ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης επί της οδού Αγίου Νικολάου». η 
οποία συντάχθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Λεβαδέων προϋπολογισμού 75.000,00€ με ΦΠΑ. 

23. Την υπ΄  αριθμό 227/2023 (ΑΔΑ: ΨΟΛΝΩΛΗ-Α65) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η 68/2023 
τεχνική μελέτη   

24. Την εξαιρετικά επείγουσα και επιτακτική ανάγκη ανακατασκευής του τοίχου αντιστήριξης μέρος του οποίου κατέρρευσε 
κατά την κακοκαιρία του φαινομένου ;;AVGIS΄΄ που έλαβε χώρα κατά την 30 και 31 Ιανουαρίου 2023 

25. Τον Κ.Α. 30/7326.002  με  τίτλο «Ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης επί της οδού Αγίου Νικολάου»  του 
προϋπολογισμού εσόδων – εξόδων του Δήμου Λεβαδέων Οικονομικού έτους 2024 που είναι εγγεγραμμένο το έργο 

26. Τη διάταξη του άρθρου 72 παρ. 1δ΄ του Ν. 3852/2010, σύμφωνα με την οποία, μεταξύ άλλων αρμοδιοτήτων,  η 
Οικονομική Επιτροπή: «Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού, 
εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Δημοτικό Συμβούλιο,  καθώς επίσης αποφασίζει 
αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών,  εκπόνησης μελετών και 
εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις». 

27. Το υπ΄ αριθμό  2028/31-01-2024 Πρωτογενές Αίτημα του έργου  «Ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης επί της οδού Αγίου 
Νικολάου»  το οποίο καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με τον κωδικό  24REQ014199164 2024-02-01. 

28. Το υπ΄ αριθμό 2098/01.02.2023 τεκμηριωμένο αίτημα ανάληψης υποχρέωσης του έργου 
29. Την με αριθμό πρωτ. 2682/12.02.2024  (ΑΔΑ: 6ΦΖΧΩΛΗ-65Ρ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης η οποία καταχωρήθηκε με 

α/α 299 στο Μητρώο Δεσμεύσεων του Δήμου Λεβαδέων 
30. Την υπ΄ αριθμό 2441/06-02-2024 βεβαίωση διατάκτη ότι δεν έχει γίνει υπέρβαση του ορίου δέκα τοις εκατό (10%) των 

πιστώσεων της αναθέτουσας αρχής για το έτος 2024 που αφορούν στην ανάθεση συμβάσεων έργων , μελετών και 
παροχής τεχνικών  και λοιπών επιστημονικών υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν.4412/2016 όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του Ν.4782/2021.   

31. Την εξαιρετικά επείγουσα και επιτακτική ανάγκη ανακατασκευής του τοίχου αντιστήριξης μέρος του οποίου κατέρρευσε 
κατά την κακοκαιρία του φαινομένου ;;AVGIS΄΄ που έλαβε χώρα κατά την 30 και 31 Ιανουαρίου 2024 

32. Το από 06/02/2023 έγγραφο του Δημάρχου προς την Τεχνική Υπηρεσία περί άρσης Επικινδυνότητας λόγω κατάρρευσης 
τμήματος πέτρινου τοίχου επί της οδού Αγίου Νικολάου. 
 
                                                                           ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Α. Εγκρίνουμε την διενέργεια της απευθείας ανάθεσης της εκτέλεσης του έργου «Ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης επί 
της οδού Αγίου Νικολάου» προϋπολογισμού δαπάνης 75.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ  με τη διαδικασία του 
άρθρου 118 του Ν. 4412/2016, κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάση τιμής τηρουμένων των προδιαγραφών της μελέτης του έργου. 





Β. Ανακοινώνουμε την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάση τιμής (χαμηλότερη τιμή) για την απευθείας ανάθεση του 
παραπάνω έργου,  που θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και τους παρακάτω όρους: 
 
 
Άρθρο 1: Τίτλος & Προϋπολογισμός έργου 
 
Ο τίτλος του έργου είναι: «Ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης επί της οδού Αγίου Νικολάου» 
 

               CPV:        45112400-9 «Εργασίες εκσκαφών» 
                                45262310-7 «Εργασίες οπλισμένου σκυροδέματος» 

 
 
Ο Προϋπολογισμός του έργου (εκτιμώμενη αξία της σύμβασης) ανέρχεται σε 60.483,87 Ευρώ μη 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και αναλύεται σε: 
Δαπάνη Εργασιών:                                                          39.435,88€ 
Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (Γ.Ε. +Ο.Ε.)       7.098,46€ 
Απρόβλεπτα:                                                                      6.980,15€ 
Απολογιστικά                                                                     1.500,00€ 
Πρόβλεψη αναθεώρησης                                                5.460,38€           
 
 
Άρθρο 2:  Εγγύηση καλής εκτέλεσης – Προθεσμία εκτέλεσης του έργου        
 
Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ.4 του 
Ν.4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α. και 
κατατίθεται μέχρι και την υπογραφή του συμφωνητικού. 
 
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου είναι δύο (2) μήνες από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης 
 
 
Άρθρο 3: Χρηματοδότηση Έργου – Κρατήσεις 
 
Το έργο χρηματοδοτείται από ‘’υπόλοιπα ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ’’ 
Το έργο υπόκειται στις κρατήσεις που προβλέπονται για τα έργα αυτά, περιλαμβανομένης της κράτησης ύψους 0,1 
% υπέρ της νέας Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) , σύμφωνα με το άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 
4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4912/2022 (ΦΕΚ 59 Α΄/17.03.2022),  της κράτησης 6‰, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 4412/2016 και της υπ' αριθμ. 
ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2235),  της κράτησης 
2,5‰ υπέρ της Π.Ο.Μ.Η.Τ.Ε.Δ.Υ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 περ. θ' του ν. 4412/2016 και 
ΔΝΣβ/51667/ΦΝ466/12-02-2020 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β' 2780), καθώς και της 
κράτησης ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του Ο.Π.Σ. Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ. 6 
του ν. 4412/2016. 

 
 
Άρθρο 4: Έγγραφα της Σύμβασης 
 
4.1 Τα έγγραφα της σύμβασης για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης είναι τα ακόλουθα: 
 
α) η παρούσα πρόσκληση 
β) το έντυπο οικονομικής προσφοράς , όπως παράγεται από την ειδική ηλεκτρονική φόρμα του υποσυστήματος, 
γ) ο προϋπολογισμός μελέτης, 
δ) το τιμολόγιο μελέτης, 
ε) η τεχνική έκθεση, 
ζ) η ειδική συγγραφή υποχρεώσεων 
στ) τυχόν συμπληρωματικές πληροφορίες που θα παρασχεθούν από την αναθέτουσα αρχή επί όλων των ανωτέρω. 
 

               4.2 Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης 
                στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης www.promitheus.gov.gr.  
               του ΕΣΗΔΗΣ- ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ. Στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής (www.dimoslevadeon.gr) αναρτάται σχετική  
               ενημέρωση με αναφορά στον συστημικό αριθμό διαγωνισμού και διασύνδεση στον ανωτέρω ψηφιακό 
               χώρο του «ΕΣΗΔΗΣ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ». 
 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.dimoslevadeon.gr/




             Κάθε είδους επικοινωνία και ανταλλαγή πληροφοριών πραγματοποιείται μέσω της διαδικτυακής πύλης  
             www.promitheus.gov.gr του «ΟΠΣ- Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ». 
             Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως,  η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους συμμετέχοντες στη διαδικασία σύναψης 
             σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο στις 21/02/2024. 
             Απαντήσεις σε τυχόν διευκρινίσεις που ζητηθούν, αναρτώνται στον δημόσια προσβάσιμο ηλεκτρονικό χώρο του  
             διαγωνισμού στην προαναφερόμενη πύλη www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ- ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ μαζί με τα υπόλοιπα  
             έγγραφα της σύμβασης 
 
 
            Άρθρο 5: Κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης 
 
            Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής  
            (χαμηλότερη τιμή) – άρθρο 95 παρ. α του Ν. 4412/2016. 
 
 
            Άρθρο 6: Δικαιούμενοι συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης σύμβασης  
 
           Δικαίωμα συμμετοχής έχουν μόνο τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που προσκαλούνται στην παρούσα διαδικασία σύμβασης 
           και δραστηριοποιούνται στην κατηγορία έργων “ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ“  
           Επισημαίνεται ότι δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να υποβάλουν  
           προσφορά (άρθρο 120 παρ. 3α του Ν. 4412/2016,  όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του Ν. 4782/2021) 
 
          

           Άρθρο 7: Ηλεκτρονική υποβολή φακέλου προσφοράς 

 

7.1 Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ,(σύμφωνα με το άρθρο 36 του Ν.4412/2016,  όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 4 του Ν. 4782/2021) μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζεται στο άρθρο 8 της παρούσας 
διακήρυξης, σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος «ΕΣΗΔΗΣ- ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ» και υπογράφονται, 
τουλάχιστον,  με προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή, η οποία υποστηρίζεται από αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) 
πιστοποιητικό, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016.   

        7.2 Στον ηλεκτρονικό φάκελο προσφοράς περιέχονται: 

        (α) ένας (υπο)φάκελος με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής».  

        (β) ένας (υπο)φάκελος με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά».  

         Τα στοιχεία και δικαιολογητικά που περιλαμβάνονται στον (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής»  είναι 
         τα οριζόμενα στο άρθρο 10 της παρούσας, και υποβάλλονται από τον οικονομικό φορέα ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου  
         Portable Document Format (PDF)  
         Οι προσφέροντες συντάσσουν την οικονομική τους προσφορά, συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική φόρμα 
         του υποσυστήματος. 
         Στη συνέχεια, οι προσφέροντες παράγουν από το υποσύστημα τα ηλεκτρονικά αρχεία [«εκτυπώσεις» των 
        Δικαιολογητικών Συμμετοχής και της Οικονομικής Προσφοράς τους σε μορφή αρχείου Portable Document  
        υπογραφή, η οποία υποστηρίζεται από αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό και επισυνάπτονται  
        στους αντίστοιχους (υπο)φακέλους της προσφοράς. 
 
 
        Άρθρο 8: Ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφορών 
 
       Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφορών ορίζεται η 26/02/2024 ημέρα  
       Δευτέρα και ώρα 10 π.μ. 
       Μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, πιστοποιημένος χρήστης της Αναθέτουσας Αρχής  
       μεταβιβάζει την αρμοδιότητα διαχείρισης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού σε πιστοποιημένο χρήστη της 
       Επιτροπής Διαγωνισμού. 
       Η αναθέτουσα αρχή διαβιβάζει στον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού που έχει συγκροτηθεί με την 
       υπ΄ αριθμό 178/2023 (ΑΔΑ: ΨΣΙΡΩΛΗ-ΙΥ7)  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, τους κλειστούς φακέλους η οποία  
       προβαίνει στην αποσφράγιση των προσφορών και μετά την σχετική γνωμοδότηση επί των προσφορών  
       εκδίδεται η απόφαση απευθείας ανάθεσης της παρούσας σύμβασης, η οποία κοινοποιείται σε όλους τους 
       συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς μέσω του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ – Δημόσια Έργα (άρθρο 13Α της ΚΥΑ  
       166278/25-6-2021 ΕΣΗΔΗΣ –ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ) 
 
 
       Άρθρο 9: Χρόνος ισχύος προσφορών 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/




 
       Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό κατά τη διάταξη του άρθρου 97 
       του Ν. 4412/2016, για διάστημα δέκα (10) μηνών από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
       προσφορών. 
 
 
       Άρθρο 10: Περιεχόμενο Φακέλου Προσφοράς 
 
       Ο φάκελος προσφοράς των συμμετεχόντων στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης περιλαμβάνει τους ακόλουθους  
       ηλεκτρονικούς υποφακέλους: 
       (α) υποφάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» 
       (β) υποφάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» 
       σύμφωνα με τα κατωτέρω: 
 
       10.1  Ο ηλεκτρονικός υποφάκελος «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» πρέπει να περιέχει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
 

1) Βεβαίωση εγγραφής στο ΜΕΕΠ στην κατηγορία “ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ’’ Α1 τάξης και άνω, μέχρι την λήξη της μεταβατικής 
περιόδου ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 65 του Π.Δ. 71/2019 και από την πλήρη έναρξη ισχύος, του τελευταίου 
βεβαίωση εγγραφής στο τμήμα ΙΙ του Μητρώου εργοληπτικών Επιχειρήσεων Δημοσίων έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.), 

2) Απόσπασμα ποινικού μητρώου 
Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά και τα πρόσωπα των τελευταίων τεσσάρων εδαφίων της 
παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016. 

3) Πιστοποιητικά φορολογικής ενημερότητας που εκδίδεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για 
τον οικονομικό φορέα και για τις κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει για τα δημόσια έργα που είναι σε εξέλιξη και 

                   θα  φέρει ένδειξη «Για κάθε νόμιμη χρήση εκτός είσπραξης……» 
4) Πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας που εκδίδεται από τον e-ΕΦΚΑ. Η ασφαλιστική ενημερότητα καλύπτει τις 

ασφαλιστικές υποχρεώσεις του προσφέροντος οικονομικού φορέα α) ως φυσικό ή νομικό πρόσωπο για το προσωπικό 
τους με σχέση εξαρτημένης εργασίας, β) για έργα που εκτελεί μόνος του ή σε κοινοπραξία καθώς και γ)  για τα στελέχη-
μηχανικούς του που στελεχώνουν το πτυχίο της εργοληπτικής επιχείρησης και που έχουν υποχρέωση ασφάλισης στον 
eΕΦΚΑ (τομέας πρώην ΕΤΑΑ –ΤΜΕΔΕ). Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς υποβάλλουν αποδεικτικό 
ασφαλιστικής ενημερότητας (κύριας και επικουρικής ασφάλισης) για το προσωπικό τους με σχέση εξαρτημένης 
εργασίας. Δεν αποτελούν απόδειξη ενημερότητας της προσφέρουσας εταιρίας, αποδεικτικά ασφαλιστικής ενημερότητας  
των φυσικών προσώπων που στελεχώνουν το πτυχίο της εταιρίας ως εταίροι. Οι αλλοδαποί προσφέροντες (φυσικά και 
νομικά πρόσωπα), που δεν υποβάλουν τα άνω αποδεικτικά, υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί του ότι δεν 
απασχολούν προσωπικό, για το οποίο υπάρχει υποχρέωση ασφάλισης σε ημεδαπούς ασφαλιστικούς οργανισμούς. Αν 
απασχολούν τέτοιο προσωπικό, πρέπει να υποβάλλουν σχετικό αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας εκδιδόμενο 
από τον eΕΦΚΑ. Όλες οι βεβαιώσεις ασφαλιστικής ενημερότητας θα πρέπει να είναι σε ισχύ κατά την ημερομηνία της 
υποβολής της προσφοράς και θα φέρουν ένδειξη « … συμμετοχή σε διαγωνισμό… ». 

5) «Ενιαίο πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας», με το οποίο βεβαιώνεται ότι δεν τελούν υπό πτώχευση,  
πτωχευτικό συμβιβασμό,  αναγκαστική διαχείριση, δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης καθώς και ότι το νομικό 
πρόσωπο δεν έχει τεθεί υπό εκκαθάριση με δικαστική απόφαση. Το εν λόγω πιστοποιητικό εκδίδεται από το αρμόδιο 
πρωτοδικείο της έδρας του οικονομικού φορέα. 

6) Εκτύπωση της καρτέλας «Στοιχεία Μητρώου/Επιχείρησης» από την ηλεκτρονική πλατφόρμα της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτά εμφανίζονται στο taxisnet, από την οποία να προκύπτει η μη αναστολή της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας του οικονομικού φορέα. Η εκτύπωση θα φέρει ημερομηνία μεταγενέστερη της 
παρούσας πρόσκλησης 

7) Υπεύθυνη Δήλωση  
Του συμμετέχοντος οικονομικού φορέα, σε περίπτωση φυσικού προσώπου, ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού 
της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του Ν.4782/2021 και ισχύει. 
Σε περίπτωση νομικού προσώπου, η προαναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται εκ μέρους του νόμιμου 
εκπροσώπου,  όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 79Α του Ν. 4412/2016 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 28 του Ν. 
4782/2021 και ισχύει. Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος 
του οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού,  διευθυντικού ή εποπτικού 
οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η 
υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά: α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), 
ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε.  και Ε.Ε.), τους διαχειριστές,  ή β) στις 
περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθει το 
σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας, ή γ) στις περιπτώσεις  των συνεταιρισμών, τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου,  ή δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο 
(άρθρο 80 παρ. 9 του Ν.4412/2016 και άρθρο 73 παρ.1. του Ν.4412/2016). 

                   Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, νοείται ο νόμιμος 
                   εκπρόσωπος αυτού,  όπως προκύπτει από το ισχύον καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά τον 
                   χρόνο υποβολής της προσφοράς, ή αίτησης συμμετοχής ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να 
                   εκπροσωπεί τον οικονομικό φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης 
                   σύμβασης. 





Ειδκότερα θα δηλώνεται ότι: 
Δεν υπάρχει εις βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για ένα από τα ακόλουθα  εγκλήματα: 
α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο  2008/841/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος(ΕΕ L 300 της 11.11.2008 
σ.42), και τα εγκλήματα του άρθρου 187 του Ποινικού Κώδικα (εγκληματική οργάνωση), 
β) ενεργητική δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της δωροδοκίας, στην 
οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) 
και στην παρ. 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την 
καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στο εθνικό 
δίκαιο του οικονομικού φορέα, και τα εγκλήματα των άρθρων 159Α (δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 236 (δωροδοκία 
υπαλλήλου), 237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών λειτουργών), 237Α παρ. 2 (εμπορία επιρροής – μεσάζοντες), 396 παρ. 
2 (δωροδοκία στον ιδιωτικό τομέα) του Ποινικού Κώδικα, 
γ) απάτη, εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης κατά την έννοια των άρθρων 3 και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/1371 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2017 σχετικά με την καταπολέμηση, μέσω 
του ποινικού δικαίου, της απάτης εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης (L 198/28.07.2017) και τα 
εγκλήματα των άρθρων 159Α (δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 216 (πλαστογραφία), 236 (δωροδοκία υπαλλήλου), 
237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών λειτουργών), 242 (ψευδής βεβαίωση, νόθευση κ.λπ.) 374 (διακεκριμένη κλοπή), 
375 (υπεξαίρεση), 386 (απάτη), 386Α (απάτη με υπολογιστή), 386Β (απάτη σχετική με τις επιχορηγήσεις), 390 (απιστία) 
του Ποινικού Κώδικα και των άρθρων 155 επ. του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265), όταν αυτά 
στρέφονται κατά των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με την προσβολή αυτών των 
συμφερόντων, καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 23 (διασυνοριακή απάτη σχετικά με τον ΦΠΑ) και 24 (επικουρικές 
διατάξεις για την ποινική προστασία των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης) του ν. 4689/2020 (Α’ 103), 
δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, αντιστοίχως, 
στα άρθρα 3-4 και 5-12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/541 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 
2017, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και την αντικατάσταση της απόφασης-πλαισίου 2002/475/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου και για την τροποποίηση της απόφασης 2005/671/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 88/31.03.2017)) ή ηθική 
αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 14 αυτής, και τα εγκλήματα των 
άρθρων 187Α και 187Β του Ποινικού Κώδικα, καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 32-35 του ν. 4689/2020 (Α’103), 
ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυτές ορίζονται 
στο άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/849 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Μαΐου  2015, 
σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες ή για τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και την κατάργηση της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και της οδηγίας 2006/70/ΕΚ της Επιτροπής (ΕΕ L 141/05.06.2015) και τα 
εγκλήματα των άρθρων 2 και 39 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), ), 

8) Υπεύθυνη δήλωση περί μη υποβολής σε βάρος του οικονομικού φορέα της κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 74 παρ. 4 του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 23 του Ν. 4782/2021 και ισχύει). 

9) Υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος ότι ο ίδιος ή ελεγχόμενο από αυτόν φυσικό ή νομικό πρόσωπο δεν έχει συνάψει 
σύμβαση του άρθρου 118 του Ν.4412/2016 (απευθείας ανάθεση) με το Δήμο Λεβαδέων για διάστημα δώδεκα (12) 
μηνών πριν την υποβολή της προσφοράς και την έκδοση της απόφασης ανάθεσης. 

10) Αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης, από τα οποία προκύπτει η εξουσία υπογραφής του νόμιμου εκπροσώπου. 

                  Στις περιπτώσεις που ο οικονομικός φορέας είναι νομικό πρόσωπο:  
                  για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, υποβάλλει σχετικό πιστοποιητικό ισχύουσας 
                  εκπροσώπησης, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την  
                  υποβολή του.   
                - Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και των μεταβολών του νομικού προσώπου, Γενικό Πιστοποιητικό Μεταβολών 
                   του ΓΕΜΗ, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 
                -τα, κατά περίπτωση, νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά  
                 μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, αποφάσεις συγκρότησης οργάνων διοίκησης σε σώμα, κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή 
                 κατά την υποβολή τους. 
 
                 Σε περίπτωση που για τη διενέργεια της παρούσας διαδικασίας ανάθεσης έχουν χορηγηθεί εξουσίες σε πρόσωπο πλέον  
                 αυτών που αναφέρονται στα παραπάνω έγγραφα, προσκομίζεται επιπλέον απόφαση πρακτικό του αρμοδίου 
                 καταστατικού οργάνου διοίκησης του νομικού προσώπου  με το οποίο χορηγήθηκαν οι  σχετικές εξουσίες.  
  

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα παραπάνω, κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά, για κάθε οικονομικό φορέα που συμμετέχει στην ένωση, σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 19 παρ. 2 του ν. 4412/2016. 

 
             Σε περίπτωση που ο προσφέρων είναι φυσικό πρόσωπο/ ατομική επιχείρηση, τα φυσικά, εφόσον έχει χορηγήσει 
                εξουσίες εκπροσώπησης σε τρίτα πρόσωπα, προσκομίζεται εξουσιοδότηση του οικονομικού φορέα. 

 





Οι υπεύθυνες δηλώσεις, γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της παρούσας πρόσκλησης 
(άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει). 

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι σε ισχύ κατά τον χρόνο υποβολής τους, άλλως, στην 
περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους, 
(άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει). Τα έγγραφα του παρόντος υποβάλλονται σύμφωνα με τον Ν. 
2690/1999 (Α΄45) και τα άρθρα 13 και 15 του Ν.4727/2020 (Α΄184). 

Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν ιδιωτικά έγγραφα μπορεί να γίνονται αποδεκτά και σε απλή φωτοτυπία, 
εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους. 

11)  Πιστοποιητικό μη διάπραξης επαγγελματικού παραπτώματος 

Πιστοποιητικά χορηγούμενα από τα αρμόδια επιμελητήρια και φορείς (ΤΕΕ, ΓΕΩΤΕΕ, ΕΕΤΕΜ), όπως προβλέπεται στη με 
αριθ. Δ15/οικ/24298/28.07.2005 (Β΄ 1105) απόφαση, περί ενημερότητας πτυχίου, όπως ισχύει, από τα οποία 
αποδεικνύεται ότι τα πρόσωπα με βεβαίωση του Μ.Ε.Κ. που στελεχώνουν την εργοληπτική επιχείρηση, δεν έχουν 
διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα. 

(Η) Δικαιολογητικά Οικονομικής  και Χρηματοοικονομικής Επάρκειας 

Υπεύθυνη δήλωση, συνοδευόμενη από πίνακα όλων των υπό εκτέλεση έργων (είτε ως μεμονωμένος ανάδοχος είτε στο 
πλαίσιο κοινοπραξίας ή υπεργολαβίας) και αναφορά για το ανεκτέλεστο υπόλοιπο ανά έργο και το συνολικό ανεκτέλεστο. 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις, γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της παρούσας πρόσκλησης 
(άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει). 

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι σε ισχύ κατά τον χρόνο υποβολής τους, άλλως, στην 
περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους, 
(άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει). Τα έγγραφα του παρόντος υποβάλλονται σύμφωνα με τον Ν. 
2690/1999 (Α΄45) και τα άρθρα 13 και 15 του Ν.4727/2020 (Α΄184). 

Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν ιδιωτικά έγγραφα μπορεί να γίνονται αποδεκτά και σε απλή φωτοτυπία, 
εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους. 

 

10.2 Ο ηλεκτρονικός υποφάκελος «Οικονομική Προσφορά» περιέχει το αρχείο pdf, το οποίο παράγεται από το  
υποσύστημα,  αφού συμπληρωθούν καταλλήλως οι σχετικές φόρμες και υπογράφεται με προηγμένη ηλεκτρονική 
υπογραφή, η οποία υποστηρίζεται από αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό. 

 

10.3 Επισημαίνεται ότι ο οικονομικός φορέας παράγει από το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα τα ηλεκτρονικά αρχεία 
(«εκτυπώσεις») των δικαιολογητικών Συμμετοχής και της Οικονομικής Προσφοράς σε μορφή αρχείου pdf, τα οποία 
υποβάλλονται και γίνονται αποδεκτά, υπογεγραμμένα με προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή, η οποία υποστηρίζεται από 
αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό και επισυνάπτεται στους αντίστοιχους; ηλεκτρονικούς (υπο)φακέλους της 
προσφοράς. 

 

       Άρθρο 11: Συμπλήρωση – αποσαφήνιση δικαιολογητικών 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού τηρώντας τις αρχές της ίσης μεταχείρισης και της διαφάνειας, όταν τα δικαιολογητικά είναι 
ελλιπή ή λανθασμένα ζητά από τους προσφέροντας οικονομικούς φορείς, να υποβάλλουν, να συμπληρώσουν ή να 
αποσαφηνίσουν, εντός συγκεκριμένης προθεσμίας, μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος. Η 
συμπλήρωση ή η αποσαφήνιση ζητείται και γίνεται αποδεκτή υπό την προϋπόθεση ότι δεν τροποποιείται η οικονομική 
προσφορά του οικονομικού φορέα. 

 

Άρθρο 12: Έννομη προστασία κατά πράξης ή παράλειψης της Αναθέτουσας Αρχής 

Όποιος έχει έννομο συμφέρον, μπορεί να ζητήσει την ακύρωση πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, καθώς και 
την αναστολή εκτέλεσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου της έδρας της αναθέτουσας αρχής, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στα άρθρα 45 έως 56 του π.δ. 18/1989, το οποίο αποφαίνεται αμετακλήτως χωρίς να επιτρέπεται η 
προηγούμενη άσκηση άλλης ειδικής ή ενδικοφανούς διοικητικής προσφυγής. Το παράβολο για την άσκηση της αίτησης 
ακύρωσης και της αίτησης αναστολής ορίζεται ίσο με το πέντε τοις εκατό (5%) επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης. 

 

Άρθρο 13 

Στην προκείμενη εκδήλωση ενδιαφέροντος ισχύουν και εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 4412/2016,  όπως 
τροποποιήθηκαν με τον Ν. 4782/2021 και ισχύουν. 





Η παρούσα να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Λεβαδέων, στην ιστοσελίδα του Δήμου Λεβαδέων και 
στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ 

. 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΛΕΒΑΔΕΩΝ 

 

  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΗΣ 




